

MERCADEO INTERNACIONAL

LIC. Y MAE. PEDRO ARNOLDO AGUIRRE NATIVI.

EJERCICIOS

INDICACIONES:

1. PARA CADA EJERCICIO DEBERA PRESENTAR EL RETACEO DE CADA FACTURA Y SU RESPECTIVA HOJA.
2. PARA CADA EJERCICIO DEBERA PRESENTAR EL DETALLE DE LOS CALCULOS DEMOSTRANDO QUE UD. HIZO LOS CALCULOS DE LA HOJA DE RETACEO.
3. DEBE REVISAR BIEN LOS EJEMPLOS QUE ESTAN SEPARADOS en PWP PARA COMPRENDER CADA PROCESO DE LOS EJERCICIOS.
4. RESOLVER CON LOS DETALLES NECESARIOS DE ACUERDO AL TIPO DE EJERCICIO.
5. TRABAJAR EN FORMA ORDENADA Y LIMPIO Y EN FORMA COMPRENSIBLE.
6. PRESENTAR EN FORMATO DIGITAL EN EXCEL, WORD o PWP.
7. SI TRABAJA EN FISICO DEBERA PRESENTAR BUENAS IMÁGENES EN UN SOLO ARCHIVO SEPARANDO CADA EJERCICIO, Y QUE SE COMPRENDA BIEN SU TRABAJO O NO SE RESPONDE POR LA EVALUACION.
8. NO HABRA EVALUACION FUERA DE LA FECHA HASTA EL PERIODO DE RECUPERACION. (sin pretextos ya que tiene el tiempo justo y necesario)
9. TIENE PARA REVISAR LOS EJEMPLOS Y PARA LA ENTREGA DE LOS EJERCICIOS. (del 28 de septiembre al 09 de octubre)

EJERCICIO 1:

FACTURA COMERCIAL.

DATE:	Octubre 5, 2,00X	RIKER-OLSEN COMPANY INC.
INVOICE N°:	290 - 103	45 Park Place, New York 7, NY
OUR ORDER:	240	SOLD TO
YOUR ORDER:	2619	"Pérez y
Cía"		
TERMS:	Giro a la Vista	San Salvador, El Salvador C.A.
STEAMER:	Vapor "MATAURA"	SHIPPINE MARK
		"P. Y Cía" ACAJUTLA.

1- Caja N° 1	Bruto 254 Lbs. = 115 kgs.	Neto 220 Lbs. = 100 kgs.		
NETOS	POR MENORES		UNITED PRICE	TOTAL
30 kgs.	612-03-02-00 Suelas, tacones y otras piezas cortadas o confeccionadas de Caucho para calzado. 120 Doc. SUELAS CAUCHO # A23.....		\$ 3.00	\$ 360.00
20 kgs.	612-03-03-01 suelas de tacones de madera están o no forrados de otros Materiales. 300 Doc. TACONES MADERA SERIE AX # 20/40		\$ 2.00	\$ 600.00
	699-17-01-02 Cuchillas para artes y oficios (apicultura, carnicería, zapatería, etc.) incluso los cuchillos para injertar.			
<u>50 kgs.</u>	250 CUCHILLAS ZAPATERO # 620.....		\$ 0.40	\$ 100.00
<u>100 kgs.</u>				\$ 1.060.00
	Mercadería ASEGURADA Manejo.....			\$ 10.00
	Por \$ 1.100 Flete Marítimo.....			\$ 70.00
				\$ 22.00
				\$ 1.162.00
Juramos y declaramos que los precios especificados en esta factura son los precios actuales y verdaderos.				
RIKER - OLSEN COMPANY INS.				

EJERCICIO 2: FACTURA COMERCIAL.

DATE:	Noviembre 5, 2,00X	SANYO.
INVOCE N°:	280 - 104	Av. La Reforma 8150 México D.F.
OUR ORDER:	250	SOLD TO
YOUR ORDER:	2.718	"Jovel y Cía"
TERMS:	Giro a la Vista	San Salvador, El Salvador C.A.
STEAMER:	Vapor "ATLAS"	SHIPPINE MARK
		"J. Y Cía" ACAJUTLA.

NETOS	1- Caja N° 1	130 kgs.	110 kgs.	TOTAL
	POR MENORES			UNITED PRICE
45 kgs.	Mercadería X ₁	9 unidades.....	\$ 200.00	\$ 1.800.00
40 kgs.	Mercadería X ₂	7 unidades.....	\$ 150.00	\$ 1.050.00
25 kgs.	Mercadería X ₃	6 unidades.....	\$ 125.00	\$ 750.00
<u>110 kgs.</u>	MERCADERÍA ASEGURADA POR			<u>\$ 3.600.00</u>
		Manejo.....		\$ 35.00
		Flete Marítimo.....		\$ 200.00
		Seguro.....		\$ 70.00
		CIF.....		<u>\$ 3.905.00</u>
Juramos y declaramos que los precios especificados en esta factura son los precios actuales y verdaderos.				

EJERCICIO 3:

Factura N° Z

Septiembre 2,00 X.

Embarcador SONY TOKIO JAPÓN

Por cuenta de _____

Consignatario Orden de los Embarcadores

Vapor Quetzaltenango Vía Puerto Barrios

Destino San Salvador, El Salvador C.A.

GIRO A LA VISTA

N°	N° Bulto	Clase	Pie Cúbico	Unidad	Descripción en la mercadería	Precio por unidad	Valor total
1 S/N 10	1	Ctón	15	10	Piezas Merc. Z ₁	\$ 150.00	\$ 1.500.00
	1	Ctón	8	8	Doc. Merc. Z ₂	\$ 100.00	\$ 800.00
	<u>1</u>	Caja	<u>5</u>	5	Pares Merc. Z ₃	\$ 50.00	<u>\$ 250.00</u>
	3		<u>28</u>		Valor F.O.B		\$ 2.550.00
					Gastos:		
					Flete Marítimo		\$ 140.00
					Manejo		\$ 8.00
					Prima de Seguro		\$ 30.00
					Comisiones		\$ 7.00
					Acarreos		\$ 9.00
					Embalaje		<u>\$ 6.00</u>
					Total C.I.F.		\$ 2.750.00
Mercadería Asegurada							\$ 2.800

EJERCICIO 4:

Factura N° W Septiembre 2,00 X.
 Embarcador GENERAL ELECTRIC
 Consignatario Orden de los Embarcadores
 Vapor El Veloz Vía Puerto Barrios
 Destino San Salvador, El Salvador C.A.
 GIRO A LA VISTA

N°	N° Bulto	Clase	Pie Cúbico	Unidad	Descripción en la mercadería	Precio por unidad	Valor total	
1 S/N 10	1	Ctón	18	20	Piezas Merc. W ₁	\$ 100.00	\$2.000.00	
	1	Ctón	14	10	Doc. Merc. W ₂	\$ 80.00	\$ 800.00	
	1	Caja	8	7	Pares Merc. W ₃	\$ 90.00	\$ 630.00	
	<u>3</u>			<u>40</u>				\$3.430.00
Gastos:								
Flete Marítimo								\$ 175.50 ✓
Manejo								\$ 20.00
Prima de Seguro								\$ 90.00
Comisiones								\$ 30.00
Acarreos								\$ 15.00
Embalaje								<u>\$ 8.00</u>
TOTAL								\$ 3.768.00 ✓
Mercadería Asegurada							\$ 3.800	

OJO: REVISAR EL TOTAL PORQUE TIENE ERROR